
Pressemitteilung 

Deutschlandtarifverbund gewährt weitrei-
chende Kulanz für Reisende aufgrund des 
Warnstreiks im Bahnverkehr vom 15.11-
16.11.2023 
Frankfurt, 14.11.2023: die Gewerkschaft GDL hat am 14.11.2023 angekündigt, bei 
der Deutschen Bahn zu streiken. Der Streik beginnt am 15.11., um 22.00 Uhr und 
endet am 16.11.2023, um 18.00 Uhr. Der bisherige Tarifvertrag mit der Gewerkschaft 
war Ende Oktober ausgelaufen. Bahnreisende müssen sich während dieser Zeit auf 
massive Ausfälle und starke Beeinträchtigungen im Schienenpersonenverkehr 
einstellen. 

Die Deutschlandtarifverbund-GmbH verfügt für diesen Fall im Rahmen ihres Stör- 
und Krisenmanagements über vorbereitete Standardmaßnahmen. Anlässlich des am 
Sonntag beginnenden Warnstreiks hat die DTVG ihren Verbundpartnern und den 
Verkehrsunternehmen im Anstoß weitreichende Kulanzregelungen für Fahrgäste 
empfohlen.  

Im Detail sieht die Regelung mit bundesweiter Gültigkeit einen erweiterten 
Nutzungszeitraum vor: Alle Fahrgäste, die ihre für den 15.11.2023 bis 16.11.2023 
geplante Reise aufgrund des Streiks verschieben möchten, können ihr Ticket zu 
einem späteren Zeitpunkt nutzen. Die Zugbindung ist aufgehoben. Das Ticket gilt 
dabei für die Fahrt zum ursprünglichen Zielort, auch mit einer geänderten 
Streckenführung. Sitzplatzreservierungen können kostenfrei storniert werden.

Zudem haben Fahrgäste im Rahmen einer Sonderkulanz auch die Möglichkeit, ihre 
Reise vorzuverlegen und bereits im Laufe des Mittwochs, am 15.11.2023, früher zu 
fahren. In diesem Fall empfehlen wir, die Reise bereits früh am Tag anzutreten, um 
sicherzustellen, dass sie vor Streikbeginn um 22.00 Uhr an Ihrem Zielort sind. Nähere 
Informationen erteilen die jeweiligen Eisenbahnverkehrsunternehmen. 

Über uns: Die Deutschlandtarifverbund-GmbH, gegründet 2020, ist ein deutschland-
weiter Tarifverbund des Schienenpersonennahverkehrs und die neutrale Plattform 
zugunsten eines einfachen und besseren Miteinanders im ÖPNV. Eine Besonderheit 
sind die aktuell 66 Gesellschafter aus Aufgabenträgern und Eisenbahnverkehrsunter-
nehmen, die für die Entwicklung des Deutschlandtarifs und für verbindliche und faire 
Lösungen im SPNV verantwortlich sind. Mehr Informationen unter: deutschlandtarif-
verbund.de 
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